INDICAÇÃO Nº 0161/09

Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor
competente da Prefeitura visando às possibilidades de fornecer cesta básica mensal a ex-
funcionários públicos municipais aposentados.

Lida na Sessão de 26/05/2009                              Despacho em 26/05/2009

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Sr. Chefe do Executivo Municipal

que estudos sejam elaborados pelo setor competente da Prefeitura visando às

possibilidades de fornecer cesta básica mensal a ex-funcionários públicos municipais

aposentados.

JUSTIFICATIVA:

 Após anos e anos prestando serviço à população, muitos de nossos servidores

aposentam-se com salários incompatíveis com suas necessidade básicas. A maioria, com

problemas de saúde, gasta muito com remédios, o que compromete ainda mais seus

poucos recursos financeiros.

 Assim, consideramos necessária a ajuda da Municipalidade e apelamos ao espírito

humanitário do Sr. Prefeito para que determine uma triagem e reveja caso a caso a

situação desses ex-servidores que trabalharam a vida inteira e hoje não têm sequer

condições de se alimentar dignamente.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 26 de maio de 2009.

Pedro Carlos Garcia Dias

Dr. Pedro - PV - autor

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.

PSDB - autor

Flávio Alex Maduro
DEM - autor

Nilza Marciano de Paiva Lima
Nilza do Cibalena - PP - autor